
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды»,  

утвержденную постановлением Администрации  

города Иванова от 15.01.2018 № 22 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом города Иванова, постановлением Администрации 

города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ города Иванова, их 

формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Иванова», 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Формирование современной городской среды», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова от 15.01.2018 № 22 (в 

редакции постановлений Администрации города Иванова от 18.04.2018       

№ 471, от 01.08.2018 № 965, от 13.11.2018 № 1497, от 27.11.2018 № 1566, от 

14.12.2018 № 1673, от 05.03.2019 № 261, от 13.06.2019 № 811, от 23.10.2019 

№ 1607, от 23.12.2019 № 2039, от 04.03.2020 № 257, от 02.04.2020 № 415, от 

22.07.2020 № 807, от 09.10.2020 № 1104): 

1.1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы» строку «Объем 

ресурсного обеспечения Программы» изложить в следующей редакции: 

 « 

Объем ресурсного обеспечения 

Программы 

Общий объем финансирования ***: 

2018 год - 149754,39 тыс. руб., 

2019 год – 94064,87 тыс. руб., 

2020 год – 135875,05 тыс. руб., 

2021 год – 55939,23 тыс. руб., 

2022 год – 7426,47 тыс. руб., 

2023 год - 0,00 тыс. руб., 

2024 год - 0,00 тыс. руб. 

- бюджет города Иванова: 

2018 год - 9216,48 тыс. руб., 

2019 год – 9064,87 тыс. руб., 

2020 год – 15272,39 тыс. руб., 



2 
 

  

2021 год - 11046,48 тыс. руб., 

2022 год - 7426,47 тыс. руб., 

2023 год - 0,00 тыс. руб., 

2024 год - 0,00 тыс. руб. 

- областной бюджет: 

2018 год - 9837,66 тыс. руб., 

2019 год - 850,00 тыс. руб., 

2020 год – 80374,02 тыс. руб., 

2021 год – 448,93 тыс. руб., 

2022 год - 0,00 тыс. руб., 

2023 год - 0,00 тыс. руб., 

2024 год - 0,00 тыс. руб. 

- федеральный бюджет: 

2018 год - 130700,25 тыс. руб.,  

2019 год - 84150,00 тыс. руб., 

2020 год - 39600,00 тыс. руб., 

2021 год – 44443,82 тыс. руб., 

2022 год - 0,00 тыс. руб., 

2023 год - 0,00 тыс. руб., 

2024 год - 0,00 тыс. руб. 

- средства заинтересованных лиц: 

2018 год - 0,00 тыс. руб., 

2019 год - 0,00 тыс. руб., 

2020 год - 0,00 тыс. руб., 

2021 год - 0,00 тыс. руб., 

2022 год - 0,00 тыс. руб. 

2023 год - 0,00 тыс. руб., 

2024 год - 0,00 тыс. руб. 

- средства граждан, принявших участие в 

выдвижении проекта: 

2019 год - 0,00 тыс. руб., 

2020 год – 626,64 тыс. руб., 

2021 год - 0,00 тыс. руб., 

2022 год - 0,00 тыс. руб., 

2023 год - 0,00 тыс. руб., 

2024 год - 0,00 тыс. руб.; 

- иные внебюджетные источники: 

2018 год - 0,00 тыс. руб., 

2019 год - 0,00 тыс. руб., 

2020 год - 2,00 тыс. руб., 

2021 год - 0,00 тыс. руб., 

2022 год - 0,00 тыс. руб., 

2023 год - 0,00 тыс. руб., 

2024 год - 0,00 тыс. руб. 

                                                                                                                                                    ».                                                                                              

1.2. Пункт 2 таблицы 2 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации муниципальной программы» раздела 3 «Цель 

(цели) и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции:  

« 



3 
 

  

2 Количество благоустроенных 

общественных территорий 

ед. 2 3 1 1 1 x * x * x * 

 ». 

1.3. Таблицу 3 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации Программы 
 (тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2018 2019 2020  2021  2022 * 2023 

* 

2024 

* 

Программа, всего: 149754,39 94064,87 135875,05 55939,23 7426,47 0,00 0,00 

Бюджетные ассигнования: 149754,39 94064,87 135875,05 55939,23 7426,47 0,00 0,00 

- бюджет города 9216,48 9064,87 15272,39 11046,48 7426,47 0,00 0,00 

- областной бюджет 9837,66 850,00 80374,02 448,93 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 130700,25 84150,00 39600,00 44443,82 0,00 0,00 0,00 

- средства заинтересованных лиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- средства граждан, принявших участие в 

выдвижении проекта 

0,00 0,00 626,64 0,00 0,00 0,00 0,00 

- иные внебюджетные источники 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Специальные подпрограммы 

1.1 Специальная 

подпрограмма 

«Благоустройство 

дворовых территорий 

многоквартирных 

домов» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

24125,01 39,77 813,51 4 780,01 1160,00 0,00 0,00 

Бюджетные 

ассигнования: 

24125,01 39,77 813,51 4 780,01 1160,00 0,00 0,00 

- бюджет города 2650,01 39,77 813,51 4 780,01 1160,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 1503,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 19971,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- средства 

заинтересованных лиц 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Специальная 

подпрограмма 

«Благоустройство 

общественных 

территорий» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

125629,38 94025,10 121760,18 51159,22 6266,47 0,00 0,00 

Бюджетные 

ассигнования: 

125629,38 94025,10 121760,18 51159,22 6266,47 0,00 0,00 

consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0D9E09231B03929EC20B10A5A3702558BA59002D35AA107ED83000F68DEE4AD12389C183DEC36A5741F201921851ED7EFBB67OEB3H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0D9E09231B03929EC20B10A5A3702558BA59002D35AA107ED83000F68DEE4AD143D9F1C3DEC36A5741F201921851ED7EFBB67OEB3H


4 
 

  

- бюджет города 6566,47 9025,10 11760,18 6266,47 6266,47 0,00 0,00 

- областной бюджет 8334,41 850,00 70400,00 448,93 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 110728,50 84150,00 39600,00 44443,82 0,00 0,00 0,00 

1.3 

 

Специальная 

подпрограмма 

«Благоустройство 

территорий в рамках 

поддержки местных 

инициатив» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова, 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова, 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова, 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 13 301,36 0,00* 0,00 0,00 0,00 

Бюджетные 

ассигнования: 

0,00 0,00 13 301,36 0,00* 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 0,00 0,00 2698,70 0,00* 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 9974,02 0,00* 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00* 0,00 0,00 0,00 

- средства граждан, 

принявших участие в 

выдвижении проекта 

0,00 0,00 626,64 0,00* 0,00 0,00 0,00 

- иные внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 2,00 0,00* 0,00 0,00 0,00 

* Объем финансирования мероприятий подлежит уточнению по мере поступления средств 

заинтересованных лиц, средств граждан, принявших участие в выдвижении проекта и иных 

внебюджетных источников, принятия нормативных правовых актов о выделении (распределении) 

денежных средств из федерального и областного бюджетов, а также по мере формирования 

бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.4. Таблицу 4 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения № 3 к 

муниципальной программе «Формирование современной городской среды» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 4. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2018 2019 2020  2021 * 2022 * 2023 

* 

2024 

* 

Подпрограмма, всего: 24125,01 39,77 813,51 4780,01 1160,00 0,00 0,00 

- бюджет города 2650,01 39,77 813,51 4780,01 1160,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 1503,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 19971,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- средства заинтересованных лиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Благоустройство 

дворовых территорий 

многоквартирных домов 

Управление 

жилищно-

коммунального 

24125,01 39,77 813,51 4750,01 1130,00 0,00 0,00 



5 
 

  

 - бюджет города, в том 

числе: 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

2650,01 39,77 813,51 4750,01 1130,00 0,00 0,00 

 на обеспечение 

необходимого уровня 

софинансирования работ 

по благоустройству 

дворовых территорий 

многоквартирных домов в 

рамках минимального 

и/или дополнительного 

перечня 

1130,26 0,00 0,00 1130,00 1130,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 1503,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 19971,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - средства 

заинтересованных лиц 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Расходы на банковское 

сопровождение 

контрактов, предметом 

которых являются 

поставки товаров, 

выполнение работ, 

оказание услуг для 

муниципальных нужд 

города Иванова 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00 30,00 30,00 0,00 0,00 

 - бюджет города 0,00 0,00 0,00 30,00 30,00 0,00 0,00 

* Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере поступления средств 

заинтересованных лиц, принятия нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств из федерального и областного бюджетов, а также по мере формирования бюджета города Иванова 

на соответствующие годы.». 

1.5. В приложении № 4 к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды»: 

1.5.1. Пункт 1 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

2017, 

факт 

2018, 

факт 

2019, 

факт 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 Количество благоустроенных 

общественных территорий 

ед. 2 3 1 1 1 x * x * x * 

 ». 

1.5.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.5.2.1. Абзацы одиннадцатый и двенадцатый пункта 1 исключить. 

1.5.2.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 

 
№ Наименование Исполнитель 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 2024 



6 
 

  

п/п мероприятия год год 

Подпрограмма, всего: 125 629,38 94 025,10 121760,18 51159,22 6 266,47 * 0,00 * 0,00 * 

- бюджет города 6 566,47 9 025,10 11760,18 6 266,47 6 266,47 0,00 * 0,00 * 

- областной бюджет 8 334,41 850,00 70 400,00 448,93 0,00 * 0,00 * 0,00 * 

- федеральный бюджет 110 728,50 84 150,00 39 600,00 44443,82 0,00 * 0,00 * 0,00 * 

1 

Благоустройство 

общественных 

территорий 
Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

125 629,38 93 247,95 43258,77 49159,22 4 266,47 * 0,00 * 0,00 * 

- бюджет города 6 566,47 8 247,95 3258,77 4 266,47 4 266,47 0,00 * 0,00 * 

- областной бюджет 8 334,41 850,00 400,00 448,93 0,00 * 0,00 * 0,00 * 

- федеральный 

бюджет 
110 728,50 84 150,00 39 600,00 44443,82 0,00 * 0,00 * 0,00 * 

2 

Реализация проектов 

благоустройства 

территорий 
Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

  
 

76501,41 0,00 * 0,00 *  0,00 *  0,00 *  

- бюджет города     6501,41 0,00* 0,00 *   0,00 * 0,00 *  

- областной бюджет     70 000,00    0,00*     0,00 * 0,00 *  0,00 *  

- федеральный 

бюджет 
    0,00  0,00*    0,00 *  0,00 * 0,00 *  

3 

Разработка 

проектной и сметной 

документации на 

благоустройство 

общественных 

территорий 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

  777,15 2 000,00 2 000,00 2 000,00     

- бюджет города   777,15 2 000,00 2 000,00 2 000,00     

- областной бюджет               

- федеральный 

бюджет 
              

* Объем финансирования подлежит уточнению по мере принятия нормативных правовых актов о 

выделении (распределении) денежных средств из федерального и областного бюджетов, а также по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.5.3. Приложение № 2 к специальной подпрограмме «Благоустройство 

общественных территорий» муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды» изложить в следующей редакции: 
 

«Адресный перечень общественных территорий города Иванова, 

подлежащих в первоочередном порядке благоустройству 
 

№ 

п/п 

Наименование 

территории 

Месторасположение Срок выполнения 

мероприятия 

1 Площадь Ленина территория земельного участка, 

расположенного на проспекте Ленина, 

у дома 94 

2018 год 

2 Набережная реки 

Уводь 

территория земельного участка, 

расположенного по правому берегу 

реки Уводь от пешеходного моста 

через реку Уводь по улице Калинина 

до Соковского моста 

2018 год 

3 Сквер «Троицкий» территория земельного участка, 

расположенного на пересечении 

проспекта Ленина, улиц Почтовая и 

Жарова 

2018 год 

consultantplus://offline/ref=F24D7A775FD2D73A0268A9E934BE5760DE26F27722ACDE5B919C22D116943B9DC991044CE810A87CCC916F7B9AE01154C1C5A5CA2C91172B2BBD9776pE6AK


7 
 

  

4 Сквер «Московский» территория, ограниченная домами  

5, 6, 8, 9, 10, 13, 14 в микрорайоне 

Московский 

2019 год, в рамках 

регионального проекта 

«Формирование 

комфортной городской 

среды» 

5 «Сквер Воинов-

интернационалистов» 

территория земельного участка, 

расположенного по проспекту 

Ленина, у дома 25 

2020 год, в рамках 

регионального проекта 

«Формирование 

комфортной городской 

среды» 

6 Набережная реки 

Уводь 

территория земельного участка, 

расположенного по левому берегу 

реки Уводь между Соковским и 

Самойловским мостами (со стороны 

мемориала Героям фронта и тыла) 

2021 год, в рамках 

регионального проекта 

«Формирование 

комфортной городской 

среды» посредством 

реализации проекта 

«Благоустройство 

набережной реки 

Уводь между 

Соковским и 

Самойловским 

мостами» (2 очередь)                     

(1 место)* 

7 Территория на 

пересечении 

проспекта 

Шереметевского, 

улиц 8 Марта, 

Набережной 

1. Территория земельного участка, 

расположенного вдоль 

Шереметевского проспекта от улицы 

Набережной до улицы Рыбинской 

(территория мемориала Героям 

фронта и тыла); 

2. Территория земельного участка, 

ограниченная домами 85Г, 87А по 

проспекту Шереметевскому, домом 75 

по улице Дунаева и улицей 

Комсомольской (территория за 

кинотеатром «Современник») 

2022 год (2 место)* 

8 Территория по улице 

Парижской Коммуны 

территория земельного участка по 

улице Парижской Коммуны, 

расположенная между домами 11 и 13 

2022 год (3 место)* 

9 Сквер «Введенский» территория земельного участка, 

расположенного на пересечении 

Шереметевского проспекта и улицы 

Громобоя 

2022 год (4 место)* 

* Места указаны согласно итогам голосования по отбору общественных 

территорий города Иванова, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 

2020 году (Итоговый протокол общественной комиссии о результатах голосования по 

отбору общественных территорий города Иванова, подлежащих благоустройству в 

первоочередном порядке в 2020 году, от 20.11.2019). В соответствии с подпунктом «д» 



8 
 

  

пункта 8 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2017 № 1710, благоустройство общественных территорий 

осуществляется с учетом завершения мероприятий по благоустройству общественных 

территорий, включенных в муниципальные программы, отобранных по результатам 

голосования по отбору общественных территорий, проведенного в году, 

предшествующему году реализации указанных мероприятий.».  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                        В.Н. Шарыпов 


